
ORIGINALE 

Amministrazione Provinciale di Avellino
Provvedimenti Presidenziali 

N. 211    del    14.11.2024

OGGETTO:     ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2025/2026/2027 AI SENSI ART. 37 DEL D.LGS 36/2023 "CODICE 
DEI CONTRATTI PUBBLICI" 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno  QUATTORDICI del mese di 

NOVEMBRE alle ore  10,50  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri 

BUONOPANE, rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito 

della proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 220 DEL 21.11.2024



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO – DEMANIO – 

VIABILITÀ  relaziona quanto segue: 
  

VISTO l'art. 37 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 

in vigore dal 01/04/2023 (G.U. n. 77 del 31.03.2023 – Suppl. Ordinario n. 12), “ il quale, al comma 1, 

stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici 

ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme della programmazione economico-

finanziaria ed i principi contabili; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 3 del citato art. 37 secondo il quale il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi comprende interventi di importo pari a superiore alla soglia di cui all’art. 50, 

comma 1 lett. b), ovvero approvvigionamenti di importo pari o superiori ad € 140.000,00; 

 

RICHIAMATO l’allegato I.5 del citato D.lgs 36/2023 che agli art. 6 e 7 disciplina i contenuti, le modalità 

di redazione ed i relativi aggiornamenti annuali secondo gli schemi tipo annessi e nel rispetto di quanto 

richiamato dal già citato art. 37; 

 

RILEVATO che in base all’art. 7 del citato allegato I.5 , il programma triennale è redatto ogni anno 

scorrendo l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati ; 

DATO ATTO che i Dirigenti dei Settori 1 e 2 hanno segnalato le loro esigenze al Dirigente del Settore 3, 

che ha svolto funzione di raccordo e predisposizione dello schema di Programma triennale di acquisti di 

beni e servizi 2025/2026/2027, come risulta dallo schema tipo allegato quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, 

 

ATTESO che il programma triennale, a seguito della sua approvazione, andrà a costituire parte integrante 

della sezione operativa del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027; 

RILEVATO che il citato programma è stato redatto in conformità allo schema tipo di cui al citato allegato 

I.5 del D.lgs 36/2023 

ATTESO pertanto che occorre procedere alla adozione del programma triennale in argomento per le 

annualità 2025/2026/2027 nel rispetto degli obblighi informativi di cui all’art. 37, comma 4, del D.lgs 

36/2023; 

VISTI: 

− Il D.Lgs 3103/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78” 

− Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 

− l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi 

 

PROPONE 

1. di approvare integralmente la narrativa che precede, ritenendola parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di approvare lo schema di Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2026/2027, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi viene inserito, nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più 

precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i principali atti 

programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio Provinciale, 

contestualmente all’approvazione del DUP; 

4. di dare atto che restano salve le acquisizioni di beni e servizi imposte da eventi imprevisti e 

imprevedibili, nonché quelle dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari; 

5. di dare atto, altresì, che  gli aspetti finanziari e programmatici di detto Programma Triennale 2025 –

2027 verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 
 



 

         

6. di disporre che, successivamente all'approvazione del D.U.P., si proceda alla pubblicazione del 

predetto Programma nei modi di cui all'art. 37, comma 4, del D. lgs. n. 36/2023; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal  Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni i pareri acquisiti e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 

 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 
 
FAVOREVOLE 

 

 

  Lì, 13.11.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dott. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 13.11.2024 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 3 

F.TO   Ing. Fausto Mauriello 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 14.11.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Provincia di Avellino 
AREA TECNICA E GOVERNO DEL TERRITORIO 

ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 
DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Avellino 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA 

Disponibilità finanziaria (1) 
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0.00 0.00 0.00 0.00 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00 

stanziamenti di bilancio 1.610.864,54 € 1.490.864,54 € 1.210.864,54 €  4.312.593,62 € 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 

0.00 0.00 0.00 0.00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00 

altro 0.00 0.00 0.00 0.00

totale 1.610.864,54 € 1.490.864,54 € 1.210.864,54 €  4.312.593,62 € 

 Il referente del programma 

ING. FAUSTO MAURIELLO 

ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 211 DEL 14.11.2024



Provincia di Avellino 
AREA TECNICA E GOVERNO DEL TERRITORIO 

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 
DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Avellino 

 
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 
 
 
 
 

Codice Unico 
Intervento - CUI (1) 

 
 
 

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 
procedura 

di 
affidamento 

 
 
 
 
 

Codice CUP 
(2) 

Acquisto ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione presente 
in programmazione di 

lavori, forniture e 
servizi 

(Tabella B.2bis) 

CUI 
lavoro o 

altra  
acquisizi
one nel 

cui 
importo 
comples

sivo 
l'acquist

o è 
eventual

mente 
ricompre

so 

 
 
 
 

Lotto 
funzionale 

(4) 

 
 
 

Ambito geografico 
di esecuzione 
dell'acquisto 
Codice NUTS 

 
 
 
 
 

Settore 

 
 
 
 
 

CPV  
(5) 

 
 
 

Descrizione dell'acquisto 

 
 
 

Livello di 
priorità (6) 

(Tabella 
B.1) 

 
 

 
Responsabile del 

Procedimento 
(7) 

 
 
 

 
Durata del 
contratto 

 

 
L'acquisto è 

relativo a 
nuovo 

affidamento 
di contratto in 

essere  
(8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 
CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 
 
 

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (12) 
(Tabella B.2) 

 
Primo 
anno 

 
Secondo 

anno 

 
Terzo 
anno 

 
Costi 

su 
annualità 

successive 

 
Totale 

(9) 

Apporto di capitale privato   
 

Importo 

 
Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA denominazione 

  
2025 

 
 

-- 

 
NO 

 

   
ITF34 

 
1 

 
50320000-4 

Servizio di gestione e manutenzione Hardware e presidio tecnico della Provincia 
 
1 Renato Maglio 48 mesi 

 
si 

  297.882,28  297.882,28 297.882,28 297.882,28 

  
-- 

 
-- 
 

  
ACCORDO 
QUADRO  
CONSIP 

 

  
 
 
 

2025 

 
 
 
 

-- 

 
 
 
 

NO 

   
 
 
 

ITF34 

 
 
 
 
1 

 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE  DEI SERVIZI  
DELLA BIBLIOTECA PROVINCIALE “S. E G. CAPONE”,  

dei SERVIZI DI GESTIONE DEL MUSEO IRPINO  
 

1 Raffaella Festa 36 mesi * 

 
 
 
 

no 
 

670.000,00 

 
 
 
 

670.000,00 

 
 
 
 

670.000,00 

 
 
 
 

670.000,00 

     
 

AFFIDAMENTO 
IN HOUSE AD 

IRPINIAMBIENTE 

 

         

SPOSTAMENTO SEZIONE ARCHEOLOGICA DA PALAZO DELLA CULTURA 
AL CARCERE BOPRBONICO E   RIFUNZIONALIZZAZIONE SPAZI CARCERE 

BORBONICO PER NUOVA SEDE DELLA COLLEZIONE ARCHEOLOGICA  
1 Raffaella Festa 12 mesi 

 
 
 
 

no 400.000,00 

 
 
 
 

280.000,00 

       
 
 

PROCEDURA 
NEGOZIATA 

 

  
 
 
 

2025 

  
 
 

NO 

   
 

ITF34 

 
 
1 

  
 

SERVIZIO DI CUSTODIA E GUARDIANIA NON ARMATA PRESSO LE 
STRUTTURE CULTURALI 

 
 

1 

 
 
 

Raffaella Festa 

 
 
 

36 mesi* 

 
 
 

No  

 
 
 

72.982,26  

 
 
 

72.982,26 

 
 
 

72.982,26 

 
 
 
 

      
AFFIDAMENTO 
IN HOUSE AD 

IRPINIAMBIENTE 

 

  
 

2025 

 
 

….. 

 
 
NO 

   
 

ITF34 
 

 
 

3 

 

Servizio Prevenzione e Protezione 1 Sergio Davidde 36 SI 70.000,00     70.000,00     70.000,00  210.000,00   

  
 
 
 

AFFIDAMENTO 
MEPA  

CONSIP 

 

  
2025 

 
 
 
 

 
 
NO 

   
ITF34 

 
 
 

3 

 
 
 

72212490-0  

 
 
 

Servizio di sviluppo e manutenzione della piattaforma di approvvigionamento 
della SUA 

 
 
 
1 

 
 
 

Stefania Lup 

 
 
 
36 mesi 

 
 
 

si 

 
 
 

100,000,00 

 
 
 

100,000,00 

 
 
 

100,000,00 

  
 
 
300.000 

    
 
 

GARA MEPA/ 
PIATTAFORMA SUA 

 

 

*La Provincia di Avellino è in fase di valutazione circa la fattibilità economico/finanziaria dell’affidamento di tali servizi ad Irpiniambiente S.p.A.. La durata dell’affidamento potrà subire delle modifiche in aumento, stante la volontà dell’Ente di procedere ad un affidamento di durata minima di 36 mesi e la possibilità, prevista dall’art. 19, comma 1 slgs.vo 201/2022  che testualmente reita “Nel caso di affidamento a società in 
house di servizi pubblici locali non a rete, la durata dello stesso non può essere superiore a cinque anni, fatta salva la possibilità per l'ente affidante di dare conto, nella deliberazione di affidamento di cui all'articolo 17, comma 2, delle ragioni che giustificano una durata superiore al fine di assicurare l'ammortamento degli investimenti, secondo quanto asseverato nel piano economico-finanziario di cui all'articolo 17, comma 
4.” Si attende di acquisire il PEF da parte della Partecipata per poter eventualmente apportare correttivi al presente piano, anche in riferimento all’importo previsto nelel diverse annualità. 

Il Referente del Programma 
Ing. Fausto Mauriello 

 
 
 



Provincia di Avellino 
AREA TECNICA E GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
 
Note: 
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma 
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente. 
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

 
 
 
 
 
 

Tabella B.1  
1. priorità massima 
2. priorità media 
3. priorità minima 

 
Tabella B.1bis  
1. finanza di progetto 
2. concessione di costruzione e gestione 
3. sponsorizzazione 
4. società partecipate o di scopo 
5. locazione finananziaria 
6. società partecipate o di scopo 
7. contratto di disponibilità 
8. altro 

 
Tabella B.2  
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 
5. modifica ex art.7 comma 9 

 

Tabella B.2bis  
1. no 
2. si 
3. si, CUI non ancora attribuito 

4. si, interventi o acquisti diversi 
 
 
 
 


